PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA VARGEM ALEGRE/MG 

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS E CLÍNICAS 
ESPECIALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS MÉDICAS, para atender a demanda 
no Município de São Sebastião da Vargem Alegre/MG.  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 120.190,00 (cento e vinte mil e cento e noventa 
reais). 

DATA DA SESSÃO:  Não se aplica  

HORÁRIO DA FASE DE LANCES:  Não se aplica  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Inviável competição  

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA VARGEM 
ALEGRE 

ESTADO DE MINAS GERAIS

[...]

inviabilidade de licitação, de acordo com as informações contidas no Estudo Técnico 

Preliminar em que se verificou a possibilidade de se contratar diretamente a execução 
dos serviços. 

2.3 Valor total estimado do objeto para os 12 (doze) meses: R$ 120.190,00 (cento e vinte 
mil e cento e noventa reais). 

2.3. Conforme pormenorizado no Estudo Técnico Preliminar, a contratação é correlata, 
uma vez que os serviços não se complementam entre si, tornando-se possível a 
contratação individualizada de cada item. 

3. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

3.1.

[...]

PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME pertencentes ao Grupo: 36.90.15.1
(BARIÁTRICA- COMPRA REGULAR), conforme Ata de Registro de Preço nº
90145/2024B - SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº 5-25/PAM005239 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-25/AFM004997. VALOR: R$ 11.430,00
(onze mil quatrocentos e trinta reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 26/08/2025. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08935
PROCESSO: 00060-00401113/2025-71. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

[...]

PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME pertencentes ao Grupo: 36.90.15.1
(BARIÁTRICA- COMPRA REGULAR), conforme Ata de Registro de Preço nº
90145/2024B - SES/DF, Pedido de Aquisição de Material nº 5-25/PAM005239 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-25/AFM004997. VALOR: R$ 47.370,00
(quarenta e sete mil trezentos e setenta reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias.
Data do Empenho: 26/08/2025. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA
SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08936
PROCESSO: 00060-00403037/2025-39. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa

[...]

AQUISIÇÃO
DE BOLSA PARA ESTOMIA INFANTIL TRANSPARENTE 1 PEÇA, NÃO ESTÉRIL,
conforme Ata de Registro de Preço nº 90148/2024A - SES/DF, Pedido de Aquisição de
Material nº 5-25/PAM005304 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
25/AFM005061. VALOR: R$ 8.160,00 (oito mil cento e sessenta reais), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 26/08/2025. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE08937
PROCESSO: 00060-00400683/2025-44. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa